I.3.24.3:

*Adeo autem familiaritatem aliquam inter se habere videntur emptio et venditio, item locatio et conductio, ut in quibusdam causis quaeri soleat, utrum emptio et venditio contrahatur, an locatio et conductio. ut ecce de praediis quae perpetuo quibusdam fruenda traduntur, id est ut, quamdiu pensio sive redditus pro his domino praestetur, neque ipsi conductori neque heredi eius, cuius conductor heresve eius id praedium vendiderit aut donaverit aut dotis nomine dederit aliove quo modo alienaverit auferre liceat. sed talis contractus quia inter veteres dubitabatur et a quibusdam locatio, a quibusdam venditio existimabatur: lex Zenoniana lata est, quae emphyteuseos contractui propriam statuit naturam neque ad locationem neque ad venditionem inclinantem, sed suis pactionibus fulciendam, et si quidem aliquid pactum fuerit, hoc ita optinere ac si natura talis esset contractus, sin autem nihil de periculo rei fuerit pactum, tunc si quidem totius rei interitus accesserit, ad dominum super*

---

colonato), el tratamiento jurisprudencial del *ager vectigalis*, el *ius perpetuum* y el *ius emphyteuticarium*.

<sup>4</sup> Véase M.FUENTESECA DEFENEFFE, *De emphyteutico iure*, Madrid 2003.

<sup>5</sup> Al respecto, M.E.ORTUÑO PÉREZ, *Las meliorationes o emponemata en la enfiteusis*, Madrid 2005, p.34ss.

*hoc redundare periculum, sin particularis, ad emphyteucarium huiusmodi damnum venire. quo iure utimur.*

Como puede observarse, el texto de *Instituta* aún refleja aquella no tan antigua confusión entre el *ius in agro vectigali* y el *ius perpetuum*. Pese a ello deja claro que ya estaba superada legalmente tras la disposición de Zenón, y eso motiva que al final del comentario los compiladores justinianos para referirse a los riesgos empleen el término enfiteuta, en vez del de arrendatario. No obstante, al tiempo que se elaboran las *Instituciones*, en el *Digesto* se fuerza el sentido de los textos jurisprudenciales, en un intento de identificar los *agri vectigales* con la enfiteusis y aplicarle el mismo régimen jurídico: "*si ager vectigalis, id est emphyteucarius*" (D.2.8.15; D.6.3.1). En este sentido adquiere gran importancia el estudio de las acciones, aunque ello excede de los planteamientos que me he marcado en este artículo<sup>6</sup>.

Por tanto, en toda esta normativa falta un mayor abundamiento en el contenido del derecho enfiteutico tanto en relación a la duración del contrato, como a la conservación del fundo; aunque, desde luego, se deduce que la mejora es un derecho del enfiteuta.